(7) Nempe Kalendis Januariis, sicuti in Martyrologio Cellensi, quanquam in aliis fere Martyrologiis recentioribus vi Idus ejusdem mensis, quidies translationis ejus est, celebratur. Cum Clothario Glodovei

A Illico omnium pectora novus quidam et pene intollerabilis dolor irrupit, parsque salutis assumpta patabatur tanti Patris absentia succedente. Universo itaque sanctimonialium cœtu in fletum et lacrymas erumpente, venerabilis abbatissa viscerali commota pietate, rapto cursu ad sancti viri exsequias quam celerrime properavit. Cumque inter eos de funeris diligentia tractaretur, illa perquirente an loculus tumulando præparatus corpori adasset, responsum est, emptum quidem esse a quodam illustri viro Walberto nomine lapideum monumentum, verum proceritati corporis ejus nullo modo convenire. Fuit enim ibi sacratissimus vir non solum animo splendens, sed etiam venusto et procero corpore speciosus, ut illi quoque perhibent, qui ejus sacratissimi corporis ossa se aspexisse fatentur. Missis itaque raptim ministris ad id devehendum, mox mirum in modum miraculo claruit quod summi esset meriti, cui funebres exsequiæ parabantur. Nam cum idem Walbertus quosdam e domesticis direxisset, qui emptum sarcophagum iis qui illud deferre venerant assignarent, superna dispensante clementia, tanta eos alienatio mentis elusit, ut pro vasculo breviore quod emptum fuerat, aliud spatiösius et capacious, quod sibi idem Walbertus præparaverat designarent. Quod illi vehiculo imponentes, ad locum quo vir sanctus se tumulandum decreverat, quam citissime perdixerunt. Ita omnipotens Deus, cui cura est de omnibus, nec ipsis quidem tineribus electi sui famuli quidpiam deesse passus est opportunum.

C Sepelitur ab episcopo post ecclesiæ novæ dedicationem.

24. Universis igitur ad usus sepulturæ pertinibus elegantissime præparatis, supradictus reverendissimus pontifex, abbatum suburbanorum clericorum ac populi agmine circumseptus, ad B. Froloberti exsequias properat, cum adhuc sacrum ejus corpus in cella Christiano more compositum jaceret. Qui primum, ut ratio expetebat, ad præfatae basilicæ dedicationem accingitur peragendam; quam cum solemni officio explevisset, sacrum corpus cum reverentia elevans in ecclesiam intulit, ac die ejusdem dedicationis, Kalendis scilicet Januariis, cum hymnis et laudibus et universo ecclesiastici officii apparatu pretiose in eadem basilica, quam ipse construxerat, tradidit sepulturæ. Ita vir Domini terræ visceribus officiosissime commendatus, septimam Sabbati cum Christo in anima celebrat, octavam vero nostræ omnium resurrectioni generaliter repromissam interritus, imo de gloria securus expectat, etsi corpore mortuus, meritis tamen vivacibus in perpetuum gloriosus.

Miraculis fulget.

25. Requievit itaque in eadem basilica per quam plura annorum volumina, multo confluentium undique populorum agmine frequentatus; et pene assiduis junioris filio haud diu supervixerit ex num. 14, supra, ejus obitum anno circa 675 reponimus. Ejus reliquiæ ibidem asservantur.

miraculorum successibus sedulo declaratus. Quis enim ad sanctam ejus memoriam fideliter oratus accessit, quem non continuo affectus devotæ orationis adjuverit? Varia denique ibi tam animarum quam corporum remedia præstabantur, dum et debilibus optata sospitas, scelerum immanitate depresso felix indulgentia proveniret. Sed et si quis capitali qualibet afflictione detentus, ad sancti se præsidium contulit, ejus consolatus beneficio, celere mox levamen invenit. Ita benignus Conditor per electissimum sui nominis confessorem multa et mirifica peragebat; quemque viventem copiosis honorum operum stipendiis cumulaverat, mortuum quoque indefessis miraculorum titulis sublimabat. Quocirca universorum pectora mirus erga sanctum servor accenderat, ita ut pluri contigorum nobilium, sed et sanctimonialium seminarum, non modica locum ipsum prædiorum quantitate ditarent, tam pro adipiscenda sepultura quam omnes ibidem quam maxime expetebant; quam etiam ut his qui sacro famulabantur corpori, competens alimonia non decesset, utque ii, quos ex remotis regionibus sancti fama sedulo contrahebat, impensa humanitatis officio juvarentur.

Sancti cultus unde neglectus. Prudentius novam ecclesiam remotis prius corporibus dedicat.

26. Interea currentium temporum labente defluxu, cum et iniquitas abundaret, et multorum cœpisset refrigescere charitas (*Matth. xxiv, 12*), universus ille erga sancti officium servor intepuit, cultuque religionis cessante, illa olim frumenta rarescente, ad tempus tenuere miracula. Hujus autem temporis vel torporis perniciosa incuria hoc ordine incurrit. Fabrica ejus ecclesiae, quam ipse (ut superior constituit) aedificaverat, in qua sacrum ejus corpus debitibus obsequiis diutius fuerat frequentatum et conservatum, antiquitate operis paulatim collapsa succubuit, ac nemine sufficiente, ruinæ funditus dispendium traxit. In cuius loco altera cum exstrueretur ecclesia, venerabile B. confessoris corpus in crypta prioris basilicæ immotum intactumque permansit. Erat per idem tempus præfatae sedis antistes, Prudentius nomine (8), natione Hispanus, pontificalis vitæ institutione clarissimus, in divinis rebus undecunque non mediocriter eruditus. Is ad prædictæ basilicæ consecrationem a fratribus evocatus, diligenter percunctatur ntrum inter sacrados parietes D sepulta aliquorum cadaveræ tegentur. Cumque cooperisset inesse quamplurima, universa prius de templo eliminanda præcipit, contestans se non aliter consecrationis officium suscepturum; ignorabat enim adhuc prænominalis pontifex B. Frodoberti meritorum eximiam claritatem, temporum negligentia obscuratam; quippe qui vitam illius fide et miraculis plenam, nec lectione perceperat, nec uspiam eatenus haberi compererat.

(8) Colitur VIII Id. Aprilis S. Prudentius, Hinçmaro antistiti Remensi charissimus, scriptis contra Gothescaleum aliisque famosus. Non dicit vixit post concilium Suessionense II, cui anno 853 subscripsit.

A S. Frodoberti corpus referre volens Prudentius morte prævenitur.

27. Explicita sane templi dedicatione, cum in urbem reversus miracula per sanctissimum confessorem patrata ex revolutione gestorum ejus curiosus cognovisset, primo quidem semetipsum præteritæ ignorantiae vehementius arguit, quodque tanti Patris causam minus honeste tractaverat mordaciter reprehendit, ac deinceps suæ sedis archidiaconum cum universo clericorum dirigit apparatu, obnoxie præcipiens, ut corpus viri præcellentissimi in ecclesiam cum ingenti reverentia referretur. Simulque terminum diemque præfixit ut ipse veniens, eondigna illud honorificentia collocaret, ac sacrae translationis ejus festivitatem, publica officiositate percelebrans, B perpetuo ritu posteris frequentandam indicaret. Verum hujus sancti proventum desiderii, supercendentis ægritudinis pondus elusit. Nam vicina evestigio morte preventus, quod pie disposuerat explorare non valuit.

Otulfus id exequitur. Sancti sepulcrum variis prodigiis illustratur.

28. Itaque usque ad annum incarnationis Verbi 872, qui est annus Caroli [Calvi] imperatoris et regis Franciæ 31 [32], negotium restitit imperfectum. Otulfo religiosissimo ac venerabili episcopo, qui post ipsum tertius (9) floruit, Trecassinae jam Ecclesiæ gubernacula dispõnente, solummodo intra basilicæ ambitum collocatus, a loci fratribus cauta venerabatur diligentia, nullis populorum conventibus frequentatus, nulla solemni præminentia celebratus. Non tamen superba benignitas sidus illud perspicuum caliginosis latebris diutius passa est occultari, quin et ipsius merita mundo patescerent, et efficax intercessio populis subveniret: Ea itaque temestate cœpit se erga locum divinæ præsentiae magnitudo quamplurimis fratrum ostendere, ac frequentium visionum portentis servorum Dei pectora perurgere. Nomulli enim secretioribus per noctem vigiliis in ecclesia occupati, voces mellifluas super sepulcrum ejus quasi clericorum concinuentium audiebant, alii per gyrum sepulcri disposita quasi quedam splendidissima luminaria cernebant, ut aperte constaret, quod cui humana obsequia minus aderant, divina ei et angelica officia suppeditabant. Præterea columba candoris lactei de cœlis visa est descendisse, ac postquam aliquandiu circumvolitaverat, sepulcri abdita penetrasse. Per soporis nihilominus quietem pluribus videbatur, tanquam idem Pater sanctissimus, saevo emergens a tumulo ante aram apostolorum principis sese ageret, atque ad orationis studium daret. Per haec et hujusmodi portenta mirifica, luce clarius eminebat, quod confessor Domini pretiosus, inertein culturam indigne ferens, et sepulturam sibi condignius præparari, et obsequii reveren-

(9) Quippe inter Prudentium et Otulfum medius sedet Fulericus, qui concilio Suessionensi anno 856 interfuit; Otulfus vero Pontigonensi anno 876.

tiam impensius institui decernebat. Illud quoque ad hanc rem auctoritatis non minimum afferebat, quod quibusque ad sacrum sepulcrum procumbentibus, affectus orationis et ubertas compunctionis largior affluebat; atque ut quod de eo visiones evidentissimae suggerebant cleri consummarentur affectu, omnium inexplicabiliter animus aestuabat, occulta nimis inspiratione Dei singulorum pectora inflammante, atque ad tanti effectum negotii sancti desiderii stimulis perurgente.

Translatio nova indicitur.

29. Talibus tamque conspicuis prodigiis animati, venerabilem Otulfum pontificem adeuntes, tantique Patris præ manibus gesta ferentes, ut ipse divinæ voluntatis erga sanctum et cooperator et maturator existeret, instantissime supplicabant. Utque cernes diuinatatem votis famulorum fidelium usquequamque faventem, confessim episcopus intimæ inspirationis ignibus animatus, eo ardore negotium suscipit, ut abbatem et fratres a quibus fuerat supplicatus, ipse postmodum ad acceleranda copti operis efficaciam, monitis frequentibus perurgeret, indefessus precibus persistendum exhortans, ut divina pietas quos suæ voluntatis conscos fecerat, votorum quoque utilium compotes esse donaret.

Tumulo reserato grana auri in osse apparent. Corpus sacrum e terra levatur.

30. Itaque ad tanti inchoationem operis primam diem Quadragesimalis abstinentiæ (10) delegerunt, in qua ineffabilis diuinæ dignatio pietatis, hoc primum humanæ evidentiæ miraculum declaravit. Accedente abbe cum fratribus ad pavimenti lapides revolvendos, lapis ille qui sacro superpositus fuerat monumento, nemine impellente ita in partem lubricus ruit, ut cæteris immobiliter persistentibus hunc sumino impelleptum nisu coactum violentius cessisse putares. Intellectum est ab omnibus sacri virtute corporis eum fuisse repulsum, quod pie quærentibus ultiro se videbatur ingerere. Pertinacius itaque operi insistentes, ad reverendi tandem thecam corporis pervenerunt, cuius intima debitæ cautela reverentiae illis perscrutantibus, ad augmentum miraculi in quedam osse corporis sanctissimi confessoris guttae auri purissimi splenduerunt, credo illud evidentissime monstrantes thesaurum locupletissimum, qui divini largitate muneric patesfactus, pia fidelium diligentia tractabatur. Et ea quidem nocte sanctum pignus eo perstitit modo, continuis laudibus ac vigiliis sincerius honoratur. Crastino subeunte, pontifex matrius adesse curavit, solemniisque oratione præmissa, ad sacrum tumulum reve-

(10) Diem designat poeta ineditus, nempe xii Kalend. Martias his versibus :

Quos Februi medio conscendit calle gradivo
Intrasset partem quartam, lucem duodenam
Quum Lector Martis sibi calculat ante Kalendas;
Compulsi hinc inde meditantur viscera terræ
Rastro scrutari.

(11) Post haec duas Frodberti apparitiones Bodoni abbatii factas memorat poeta : una septimo die

A renter accessit cum fratribus psalmodiæ et naniis attente insistentibus. Ipse cum abbate et sacerdotibus sancta ossa reverenter elevans, linteisque pretiosis obduncens, in loco mundissimo rite composuit, quem pontificali annulo diligentius signans, sacris de more expletis ad propria remeavit (11).

Matris percussor horrende punitur.

31. Exinde pervigili instantia sacri compositio ornatusque sepulcri accuratius parabatur, in cuius dilatione temporis, quid miraculi per præcipuum confessorem superna dispensatio dignata fuerit declarare, nulla ratione credimus omittendum. Ratbertus quidam nomine, pagi Ledunensis indigena, adversus matrem suam pro dividendis forte alimentiis in segete jurgabatur. Cumque suæ parti majores

B secernens manipulos, minores quoque matri relinquenter, illa fraudis impatiens, filium ne talia faciendo Deum in se provocaret sedulo commonebat. Tum miser furiali pectore inflamatus, effertur in matrem, crinibusque ejus sinistro brachio circumplexis, ante pedes suos miseram impudenter elicit. Quem mox divina ultio comes exceptit; nam sequenti nocte sinistri oculi cæcitate multatus, ejusdem quoque brachii tali efficitur detimento, ut retro et ante semper illud motu agitans inquieto, conscientiam sceleris, exterioris quoque membra impatientia testaretur. Quin etiam in augmentum vindictæ sensu subducto, amentia plectitur infelici. At mater hujusmodi acerbitate confecta, tertia die miserabilis morte finivit. Pro hoc nefandissimo sceleto a sacerdote loci, ad Egilem, Senonicæ urbis archiepiscopum, perductus est; cujus præcepto carceri mancipatus, squalores ergastuli triennio pertulit; fame deinceps invalescente dimittitur, ne inopia deficiens moreretur.

Multis sanctorum locis lustratis, ad S. Frodebertum curatur.

32. Hinc ad S. Michaelis ecclesiam properat, eo loci qui ad Duas Tumbas (12) ex antiquo vocatur : unde digressus Romam expedit, quo tunc Adrianus [secundus] papa sedem apostolicam gubernabat. Qui cum eum pergentem ad ecclesiam S. Joannis quæ Lateranensis dicitur inspexisset, mirabili portento quod miser ob scelus circumferebat attonitus, ad se eum præcepit evocari, causaque ejus sollicitius perquisita, benigne eum ad pœnitentiam exhortatus, denuo eum ad B. Michaelis ecclesiam pergere, itemque ad se imperat remeare. A quo dimissus, cum in pagum Trecassinum fortuitu devenisset, una noctium somnio commonetur, ut ad basilicam sanctæ Dei genitricis et virginis Mariæ sjam in ab elevatione sacri corporis, Bodo de inventione verarum reliquiarum Frodberti certior factus dicitur : alia xii Kalend. April., Frodbertus dormienti Bodoni apparuisse in crypta dicitur, et advocasse Arembertum monachum, virtute et sanguine clarum.

(12) Eadem appellatione ad Duas Tumbas Odo Glannafoliensis designat Mōntem S. Michaelis in Epistola præfixa Vitæ S. Mauri.

villa cui Falcarias vocabulum est, candelam suæ longitudinis deportaret; ad quam quia labore pariter et ægritudine fessus ire non poterat, per internum personam dirigere curavit. Hinc ad S. Petri cœnobium, quo B. Frodoberti pretiosa pignora venerantur, forte devenit; cumque die Dominica, quæ Domini ascensionem secuta est, sacerdos ex more publicis sacris operam daret, illeque ad ostium ecclesiæ orationi incumberet, vidi, ut ipse postmodum retulit, clericum quendam juvenili decorum habitudine ad se accedere, lumbisque ejus acerrime coaretatis toto se corpore validissime conussisse. Quo impulsu in terram elitus, diu immobilis jacuit, ut pene exanimis putaretur; cujus spatiò intervalli, et quietem brachii, et sensus, capitisque integritatem recepit. Indeque consurgens haustu aquæ percepto, præ ingenti lassitudine cum iterum obdormisset; eumdem clericum quem supra conspexit hæc sibi verba familiarius inculcantem. Hoc, inquit, indumentum quo amictus es, suspende ad limina Frodoberti. (Erat autem penitentium more cilicio tantum indutus.) Cumque de hoc sermone sollicitus, et domum Frodoberli se nescire fateretur, et non habere indumentum aliud causaretur, inter hæc ab uno de custodibus excitur. Tunc ille anxius, enarrans quid viderat, Frodoberti domus quanam in parte esset sedulus exquirebat. Cumque ipsam ecclesiam comperisset, ante cujus procumbens fores sospitati fuerat reformatus, inexplicabili alacritate perfusus, templum insiluit, magnificans eum gratesque persolvens, cujus beneficio et salutem receperat, et gravissimi levamen sceleris se adeptum esse gaudebat: depositoque illie cilicio ad S. archangeli Michaelis ecclesiam ex præcepto apostolico properavit. Res vere mirabilis et ad divinæ pietatis præconium solito referenda; quod ejus interventu salvatus est, cujus ne nomen quidem ante perceperat; cujus vocabulum mox ut divinitus didicit, animæ corporisque salutem ejus merito se recuperasse persensit. Multa præterea per eosdem dies, quibus sacri corporis depositio parabatur, ejus merito beneficia provenere languentibus, hisque maxime qui diversa febrium valetudine profligati, ad B. Frodoberti opem se submissius contulerunt.

Translatio S. Frodoberti 8 Januarii.

33. Interea temporis serie defluente, Kalend. Jan. dies illuxit, quo illum diximus mundanis exemptum laboribus ad supernæ civitatis culmina subvolasse. Sed quoniam illa dies circumcisioni Dominicæ specialiter mancipata, celebritatis alterius non patitur obsolescere superventu, B. Frodoberti dignitas iisdem suscepta Kalendis, minus celebris, minus videbatur esse solemnis; quod populus Dominicæ festivitatis cæmoniis occupatus non haberet liberum ad B. confessoris gaudia ex voto confluere. Venerabilis itaque et memoratus Trecassinae urbis pontifex, cum abbe et fratribus participato consilio, rationi congruum indicarunt, ut in octavum abhinc diem